64. Decreto de Graciano, segunda parte, causa 23, q. 4, c. 41.

65. Lib. 1, tit. 11.

66. Ley 8.

67. Lib. 1, tít. 9, l. 5.

68. Lib. 5, tít. 2.

69. Decretales, lib. 5, tít. 17, c. 4.

70. *Ibid.*, lib. 5, tít. 19, c. 12.

71. *Ibid.*, lib. 5, tít. 6, c. 6.

72. *Ibid.*, lib. 4, tít. 19, c. 8.

73. *Ibid.*, c. 9.

*sint legitimi*⁷⁴; *nec ideo illa dixit Paulus quod Ecclesia non habeat potestatem quoad hunc casum super infideles*. Y cierto es el verdadero sentido de las palabras de Sant Pablo, que aunque se abstuviese de juzgar en lo exterior en causas judiciales, no por eso se le puede denegar el poder, considerando lo que él mismo dize en el capítulo siguiente *I Ad Cor. cap. 6*⁷⁵, *ibi, omnia mihi licent, sed non omnia expediunt*. Podría replicárseles a los religiosos, *verte folium et videbis; cur non vidistis omnia etiam a tergo scripta?* Assí que por entonces y quando dixo Sant Pablo, *quid mihi de iis, qui foris sunt indicare?* aunque podía, no convenía entrometerse en judicaturas et *maxime quia multitudo erat infidelium*. Y quando uvo tolerancia en los ritos de ydólatras y de otros infieles, fue en tiempos trabajosos, *et diversa sunt tempora pacis et tempora persecutionis*, como en otro propósito lo dice Focher in *Itinerario, fol. 4, col. 1*, y podrá aplicarse lo que el Redemptor dixo, *Luc., cap. 22*⁷⁶, *ibi, sed nunc qui habet saculum, tollat similiter et peram; et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium*. Y collígese bien de Sancto Thomás, *2^a 2^a, q.^e 10, art. 11 et q.^e 12, art. 2 ad finem*, y de Marquardo y Albertino y los demás alegados, a quien me remito. Y dize allí⁷⁷ Sancto Thomás in *responsione ad primum estas palabras, ad primum ergo dicendum est quod illo tempore Ecclesia in sua novitate nondum habebat potestatem terrenos principes compescendi, et ideo toleravit infideles, etc.* Allí lo declara bien Cayetano, *itaque quando adest facultas recte procedi potest, si non timemus potentiam barbarorum*. Y pruévolo por lo que el mismo apóstol luego dize dándose más a entender, *omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigam potestate*⁷⁸; de manera que geminadamente afirma *quod omnia sibi licebant et sub nullius erat potestate. Geminatio quidem firmitatem denotat et diversitatem iuris ab actu simplici, verbaque geminata significant praecisam intentionem, ut per plura docet Everardus in sua Centuria, in argumento a vi geminationis, pag. mihi 639 et seq.*

14. Para este punto viene bien el bordón común, distingue *tempora et concordabit scriptura, in cap. 2, Si peccaverit*⁷⁹, *q.^e 1, ad medium, in lege Apud antiquos, Cod. De furtis*⁸⁰, *ibi, et sic ex tempore omnibus discretis vetustissima dubitatio nostro foedere conquiescat*. Y por esta misma razón se deriva la común doctrina fundada in *cap. Quemadmodum*⁸¹, *et in cap. Etsi Christus, De iureiurando*⁸², y en mill otros derechos, *quod dispositiones hominum et legum intelliguntur et interpretantur semper procedere rebus sic stantibus et in eodem statu permanentibus, et omni tempore procedunt, excepto casu de novo supervenienti*. Por manera que la tolerancia en unos tiempos es neçessaríssima y en otros tiempos no se puede hazer sin pecado y ofensa de dios y de su justicia, y viene bien el *cap. multi*⁸³, *2, q.^e 1, ibi, multi corriguntur, ut Petrus, multi tolerantur, ut Iudas*, y esto porque entonces fue neçessario para que el Redemptor manifestase sus gloriosos juyzios, *et in iure nostro multa inducta sunt ex tolerantia superioris, ut refert Avendanius in cap. 1 Correctorium, nu, 29 et nu. 30, fol. 16*: y para este propósito se induce bien una cédula de la Ma-

74. *Ibid.*, lib. 4, tít. 17, c. 15.

75. Vers. 12.

76. Vers. 36.

77. MIGNE, PL, III, 112.

78. 1 Cor., c. 6, vers. 12.

79. Decreto de Graciano, segunda parte, causa 2, q. 1, c. 19.

80. Lib. 6, tít. 2, l. 21.

81. Decretales, lib. 2, tít. 24, c. 25.

82. *Ibid.*, c. 26.

83. Decreto de Graciano, segunda parte, causa 2, q. 1, c. 18.

gestad imperial, que sancta gloria aya, la santa Emperatriz, nuestra señora, que está en el libro de las cédulas⁸⁴ de la Nueva España, fol. 78, cap. 26, hablando en casos de las Yndias, *ibi*, porque no es tiempo de entender en adelgazar tanto la cosa, *et tolerata vel permissa ad tempus censentur prohibita post tempus, sicut etiam prohibita ad tempus censentur permissa post tempus, ut late traditur per omnes, ut refert plura Tiragus De retractu conventionis, § 1, glossa 2, nu. 44, cum pluribus sequentibus, pág. 822 et seq. Facit ad hoc bonus textus in cap. 18, De reformatione, sessione 25, in Concilio Tridentino, ibi, sicut publicae expedit legis vinculum quandoque relaxare, ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat; et iterum ibi, quod si urgens iustaque ratio et maior quandoque utilitas postulaverit, etc.* Y aquí viene bien toda la materia de las dispensaciones, y así Sant Pablo disimuló su jurisdicción y poder; las glosas *in dicto cap. Gaudemus, et in cap. Post miserabilem*⁸⁵, *et in cap. Multi*⁸⁶, *verbo iudicare*, y todos los doctores allí entienden aquella palabra de Sant Pablo que *iudicare* se entienda *quantum ad excommunicationem, sed tamen quod corporaliter infideles possunt puniri* y el derecho está lleno de este sentido, *et leges, cánones et dispositiones temperantur quotidie propter bonum publicum, propter periculum, propter pacem, propter scandalum evitandum et ex aliqua alia iusta excusatione*, como muy largamente lo enseña Alciato en todo el libro primero *De verborum significatone*, al qual me remito, y así el mismo Redemptor quiso pagar tributo, *ut Matt., cap. 17*⁸⁷, *ibi, ut autem non scandalizemus*.

15. Aviendo Gregorio López con mucha doctrina largamente sustentado la potencia de la yglesia y su jurisdicción contra los ydólatras *et alios peccantes contra legem et rationabilitatem naturae*, queriendo resolver toda la materia de la dicha su Repetición en nueve conclusiones⁸⁸, en la sexta se queda confuso y atajado *vir quidem alioqui doctissimus*, y dize que no osa determinarse y se rinde por una palabra del evangelio, *Matt., cap. 10*⁸⁹, adonde dixo el Señor, *ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*, y en efecto dize, *ex hoc non aunderem ad praesens consulere quod in acquisitione istorum infidelium illa doctrina utatur, scilicet punire idolatras, si a falsorum deorum cultu non desistant et unum non recognoscant, seu contra infideles alias peccantes in lege naturae, si moniti se non corripiant*. A la qual duda de Gregorio López está muy fácil la respuesta, considerando lo dicho, y lo que en unos tiempos se a de tolerar, y en otros executar, *ut supra*; y aquella palabra, *ecce mitto vos sicut oves in medio luporum*, se entiendo conforme al tiempo de la persecución, que avía entonçes muchedumbre de infieles ydólatras, *et rebus sic stantibus, non autem in casibus de novo supervenientibus*, como en estos tiempos, donde ya las ovejas y corderos se volvieron leones y no temen a los lobos *et facultas adest*. Y bien se lo advirtió todo en el mismo capítulo 17 Jesuchristo quando luego les dixo, *estote ergo prudentes sicut serpentes*, y la prudencia es la mayor virtud de todas las virtudes morales, y tiene tres actos y potencias señaladísimas, que son *consulere, iudicare et imperare*, memoria de lo passado, templança en lo presente, providencia en lo porvenir; collígese de Sancto Thomás, y refiérello doctísimamente el maestro Soto, lib. 3, *De iustitia et iure, q. 2, art. 8, pág. 207. Et profecto praeter rationem naturalem aliarum intellectualium virtutum, etiamsi consideretur qua parte moralis est, prudentia pretiosior est aliis, notat Corduba, licet prolixè, in lib. II, fol. 55*. Y pues se concedió a los apóstoles este grande indulto de